
大理经济技术开发区上登工业园区

控制性详细规划修改环境影响报告书

( 报批稿 )

委托单位：大理经济技术开发区管理委员会

编制单位：大理厚德环境科技咨询有限公司

二〇二三年一月





大理经济技术开发区上登工业园区控制性详细规划修改环境影响报告书

2

项目名称：大理经济技术开发区上登工业园区控制性详细规划修改

环境影响报告书

委托单位：大理经济技术开发区管理委员会

编制单位：大理厚德环境科技咨询有限公司

项目组成员

姓名 职责 职称

李永智
第二章、第五章、第九章、第十

章
工程师

范丽敏 第一章、第四章、第三章、第八章 工程师

张玉琴 第六章、第七章 工程师
[...]
156-59-2 66 596 200 2000

15
反-1,2-二氯乙

烯
156-60-5 10 54 31 163

16 二氯甲烷 75-09-2 94 616 300 2000

17 1,2-二氯丙烷 78-87-5 1 5 5 47

18
1,1,1,2-四氯乙

烷
630-20-6 2.6 10 26 100

19
1,1,2,2-四氯乙

烷
79-34-5 1.6 6.8 14 50

20 四氯乙烯 127-18-4 11 53 34 183

21 1,1,1-三氯乙烷 71-55-6 701 840 840 840

22 1,1,2-三氯乙烷 79-00-5 0.6 2.8 5 15

23 三氯乙烯 79-01-6 0.7 2.8 7 20



大理经济技术开发区上登工业园区控制性详细规划修改环境影响报告书

23

24 1,2,3-三氯丙烷 96-18-4 0.05 0.5 0.5 5

25 氯乙烯 75-01-4 0.12 0.43 1.2 4.3

26 苯 71-43-2 1 4 10 40

27 氯苯 108-90-7 68 270 200 1000

28 1,2-二氯苯 95-50-1 560 560 560 560

29 1,4-二氯苯 106-46-7 5.6 20 56 200

30 乙苯 100-41-4 7.2 28 72 280

31 苯乙烯 100-42-5 1290 1290 1290 1290

32 甲苯 108-88-3 1200 1200 1200 1200

33
间二甲苯+对二

甲苯

108-38-3,

106-42-3
163 570 500 570

34 邻二甲苯 95-47-6 222 640 640 640

半挥发性有机物

35 硝基苯 98-95-3 34 76 190 760

36 苯胺 62-53-3 92 260 211 663

37 2-氯酚 95-57-8 250 2256 500 4500

38 苯并[a]蒽 56-55-3 5.5 15 55 151

39 苯并[a]芘 50-32-8 0.55 1.5 5.5 15

40 苯并[b]荧蒽 205-99-2 5.5 15 55 151

41 苯并[k]荧蒽 207-08-9 55 151 550 1500

42 䓛 218-01-9 490 1293 4900 12900

43 二苯并[a,h]蒽 53-70-3 0.55 1.5 5.5 15

44 茚并[1,2,3-cd] 193-39-5 5.5 15 55 151



大理经济技术开发区上登工业园区控制性详细规划修改环境影响报告书

24

芘

45 萘 91-20-3 25 70 255 700

46 二噁英类 - 1*10-5 4*10-5 1*10-4 4*10-4

表 1.7-7 农用地土壤污染风险筛选值

序号 污染物项目
风险筛选值

pH≤5.5 5.5≤pH≤6.5 5.5＜pH≤6.5 pH＞7.5

1 镉 水田 0.3 0.4 0.6 0.8
其他 0.3 0.3 0.3 0.6

2 汞 水田 0.5 0.5 0.6 1.0
其他 1.3 1.8 2.4 3.4

3 砷 水田 30 30 25 20
其他 40 40 30 25

4 铅 水田 80 100 140 240
其他 70 90 120 170

5 铬 水田 250 250 300 350
其他 150 150 200 250

6 铜
果园 150 150 200 200
其他 50 50 100 100

7 镍 60 70 100 190

8 锌 200 200 250 300

注：①重金属和类金属砷均按元素总量计；

②对于水旱轮作地，采用其中较严格的风险筛选值。

1.7.2. 污染物排放标准

1.7.2.1. 废气污染物排放标准

园区各生产装置、产业类型执行相应的污染物排放控制标准，无行业标准的执

行废气综合排放标准，结合工业园区入驻企业情况，执行的排放标准主要有：

（1）《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）；

（2）《无机化学工业污染物排放标准》( GB 31573-2015)；

（3）《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）；



大理经济技术开发区上登工业园区控制性详细规划修改环境影响报告书

25

（4）《加油站大气污染物排放标准》（GB 20952-2007）；

（5）《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）；

（6）《制药工业大气污染物排放标准》(GB 37823－2019)；

（7）《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）；

（8）《恶臭污染物排放标准（GB 14554-93）；

（9）《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）。

后期入驻企业有行业标准则执行其所属行业标准。

1.7.2.2. 污水排放标准

（1）企业外排废水执行标准：

园区各企业生产废水、生活污水、初期雨水等污水，预处理达标后排放至园区

污水处理厂处理。其中，工业污水排放，有行业标准的执行行业排放标准，无行业

标准的执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）A 等级标准；生活污水应达到《水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）A 等级标准后，排入市政排污管网，进入园区污

水处理厂处理。

（2）园区污水处理设施出水执行标准：

目前，上登工业园区内已设置一座日处理量 200m3 /d 的一体化污水处理站，能

满足处理现状园区内产生污水的处理需求。同时，大理创新中金环保科技有限公司

已建设一座 5000m3/d的污水处理厂（采用预处理+AAO+MBR+超滤工艺），因入驻

企业污水自行处理后回用，尚无外排，目前该处理设施暂未投入运行。

200m3 /d 的一体化污水处理站、5000m3/d的污水处理厂，主要处理不含氟生产、

生活废水。200m3 /d 的一体化污水处理站出水水质执行《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GB/T19920-2020），回用于园区绿化。5000m3/d的污水处理厂出水

水质执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）及《城市污

水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T8921-2019），回用于园区绿化、道路浇洒

及人工水景补水等。5000m3/d的污水处理厂出水水质也满足《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T19923-2005），可回用于对水质要求较低的生产用水。



大理经济技术开发区上登工业园区控制性详细规划修改环境影响报告书

26

根据《大理经济技术开发区先进装备制造产业园区污水处理厂（二期）项目初

步设计》，园区拟建设大理经济技术开发区先进装备制造产业园污水处理厂（二期）

项目，主要用于装备制造产业园光伏产业企业排放的含氟废水处理，并预留了园区

远期引进的其它含氟废水排放企业的处理能力。该工程近期处理规模 2万吨/d，分

两阶段建设，土建按照 2万吨/d一次性建设完成，一阶段设备按照 1万吨/d配置，

二阶段完成至项目近期 2万吨/d的设备配置，预留远期 1万吨/d用地。工程主体工

艺采用调节池及事故池+臭氧氧化池+混凝气浮池+除硬沉淀池+DN/CN 生物滤池

+DN生物滤池+除氟沉淀池+臭氧氧化池+曝气生物滤池+转盘过滤及消毒池+尾水泵

房，进水水质执行《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）表 2，出水确保

达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）“准Ⅳ类”排放标准（其中 TN 执

行 10（15）mg/L，氟化物执行 2mg/L，其余指标执行Ⅳ类水质）。

根据《大理经济技术开发区上登工业园区控制性详细规划修改》中排水工程规

划，产业园区建设污水处理厂处理园区内生产、生活污水，出水水质执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。200m3 /d 的一体化污水处

理站、5000m3/d的污水处理厂、大理经济技术开发区先进装备制造产业园污水处理

厂（二期）项目出水均可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A标准。

1.7.2.3. 噪声排放标准

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2、3、

4类区标准限值，标噪声准值见下表。

表 1.7- 8 厂界环境噪声排放标准限值 单位：dB(A)

类 别 适用区域
等效声级[ dB(A)]

昼间 夜间

2 类
附近生活居住区、村庄等，园区内医疗卫生用地，集

中商业用地、办公生活设施用地
60 50

3 类 工业用地 65 55
4 类 主要交通干道两侧 70 55

1.7.2.4. 固体废物污染控制标准

（1）《一般工业固体废物贮存和填埋污染物控制标准》（GB18599-2020）；



大理经济技术开发区上登工业园区控制性详细规划修改环境影响报告书

27

（2）危险废物分类执行《国家危险废物名录》，收集、贮存、运输执行《危险

废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）、《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单。

1.7.3. 环境保护目标

根据评价范围，本规划环境影响保护目标见表1.7-9、1.7-10。



大理经济技术开发区上登工业园区控制性详细规划修改环境影响报告书

28

表 1.7-9 大气环境影响保护目标及保护要求一览表

环境

要素

序

号
名称 保护内容

坐标
较厂址方位 相对距离 保护要求

经度 维度

大气环

境

1 荒草坝村 村委会，737户 2944人 100.340795 25.661063 东侧 紧邻

《环境空气

质量标准》

（GB
3095-2012）
二级标准

2 大理机场 机场，流动人口 100.321059 25.651605 西南侧 150m
3 石头村 村委会，32户 122人 100.332195 25.680248 北侧 350m
4 上登村 村委会，35户 112人 100.325071 25.690478 北侧 1365m
5 龙头村 住宅小区，38户 122人 100.321037 25.694423 北侧 1910m
6 上和村 村委会，676户 2144人 100.310544 25.670908 北侧 665m
7 海东新城 城镇，规划 16万人 100.320265 25.678411 北侧 355m
8 大理市政府 办公区，2500人 100.300374 25.681022 西北侧 2390m
9 大湖西村 村委会，43户 138人 100.297069 25.642668 西侧 2720m
10 小湖西村 住宅小区，60户 192人 100.305182 25.635395 西南侧 2600m
11 晋湖村 村委会，162户 518人 100.320579 25.629996 西南侧 1700m
12 华营村 村委会，212户 679人 100.323977 25.623632 西南侧 1865m
13 普和村 村委会，450户 1440人 100.334191 25.626341 南侧 1560m
15 洞壁村 村委会，21户 68人 100.336079 25.619261 南侧 2200m

表 1.7-10 其他环境影响保护目标及保护要求一览表

环境要

素
保护对象 较厂址方位 相对距离 功能 保护要求

西洱河 西南 14600m 农业用水及一般景观用水 《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅲ类标准

浑水塘 南侧 885m 雨水收集

《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）II类标准

龙王庙箐 北侧 1900m
饮用一级、农业用水、工业

用水

白冲箐 东侧 1700m
白塔河 西南侧 3835m
洱海 西侧 3100m

地下水 项目厂址所在区域水文地质单元 工农业用水 《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）III类标准

声环境 规划范围及边界向外扩展 200m范围的区域
防止工业噪声对周围环境

产生严重影响的区域

《声环境质量标准》（GB 3096-2008） 2、3 及 4a 类声功能

区标准要求



大理经济技术开发区上登工业园区控制性详细规划修改环境影响报告书

29

土壤环

境
规划范围及边界向外扩展 200m范围的区域

建设用地及未利用地及耕

地

《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB
36600-2018）、《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准

（试行）》（GB15618-2018）

生态环

境
规划范围及边界向外扩展 200m范围的区域 保护周边植被不被破坏，动物不被捕杀



大理经济技术开发区上登工业园区控制性详细规划修改环境影响报告书

30

1.8. 评价重点

本次评价重点是针对园区发展过程、现状进行回顾性分析，开展现状 环境质量

调查，在区域主要存在环境问题研究的基础上，结合相关环保法律法规和规划协调

性分析，研究规划实施对区域资源环境承载力、各环境要素质量可能产生的直接、

间接影响、累积影响，分析规划建设方案发展目标、规模、空间布局和产业发展的

环境合理性，规划方案指标的可达性，提出预防、减缓不利影响的环境保护措施和

规划调整优化建议，并提出跟踪监测与评价以及规划包含建设项目引入的环保要求。

本项目的评价重点如下：

1、回顾园区发展过程，对照上版规划、上版规划环评及审查意见，分析上版

规划、规划环评、规划环评环评审查意见的落实情况。分析园区环境质量现状和演

变趋势及存在的主要环境问题，以及可能对规划区发展带来的环境制约因素。

2、规划环境影响识别及环境影响评价指标体系。

3、规划的协调性分析。包括与政策法规及其他规划和区划的协调性分析。

4、分析区域资源承载力和环境承载力，确定环境容量，提出合理的污染物排